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ANOTACE

ČELIKOVSKÝ, J. (2016): Neviditelné náboženství. Odklon od organizované církve k novým

náboženským proudům v ČR a Evropě. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích,

Pedagogická fakulta, katedra geografie.

Tématem práce je tzv. neviditelné náboženství, pokus o jeho vymezení, stoupající popularita

a s tím související odklon od tradiční organizované církve. První část se zaměřuje na

definování pojmů souvisejících s tzv. neviditelným náboženstvím. V další kapitole následuje

vývoj náboženské otázky v českých zemích od 17. století do současnosti, i hledání důvodů,

které vedly společnost k novým formám religiozity.

Klíčová slova: náboženství, sekularizace, neviditelné náboženství, Česká republika.

ABSTRACT

ČELIKOVSKÝ, J. (2016): Invisible religion. A departure from the organized church to new

religious currents in the Czech Republic and Europe. Bachelor thesis. University of South

Bohemia in České Budějovice, Faculty of Education, Department of department Social

sciences.

The central theme of the thesis is called invisible religion, attempt on his definition, the

increasing popularity and the related departure from traditional organized churches. The first

part focuses on defining terms related to the so-called invisible religion. The next chapter

follows the development of religious issues in the Czech Lands since the 17th century to the

present, and finding the reasons that led the company to new forms of religiosity.

Keywords: religion, secularization, invisible religion, Czech republic
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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je tzv. neviditelné náboženství, pokus o jeho definování,

vyčlenění vůči tradičním náboženským formám a snaha o popsání vývoje tohoto fenoménu.

Dále se pak jedná o odklon od organizované církve, proces sekularizace jako důležitá součást

vývoje a hledání příčin současného stavu, souvisejících s rostoucí oblibou tzv. neviditelného

(osobního) náboženství a negativnímu pohledu na církve. Posledním bodem je pak sledování

rozdílů mezi novými a starými formami náboženství, a to jak především v České republice,

tak i v evropském měřítku.

Samotný termín tzv. neviditelného (osobního, privátního) náboženství je pak spjatý s

německým sociologem slovinského původu Thomasem Luckmanem, který se jako první

danou problematikou zabýval a definoval tento pojem. Nicméně o počátcích tohoto jevu lze

mluvit, byť v trochu nadneseném a odlišném slova smyslu, už dávno předtím než proběhl

první pokus o jeho uchopení. Jak už ale zaznělo, Luckmann byl tím, kdo celý jev pojmenoval

a od něhož se velká většina autorů, zabývajících se tímto fenoménem odráží. Nutno

podotknout, že v tomto ohledu je neviditelné náboženství jako celek opravdu obtížně

uchopitelné a tudíž i obtížně definovatelné. Jeho jasné vymezení v rámci jistých mantinelů,

tak stále ještě není pevně zakotveno a otázkou zůstává, zda se tak někdy v budoucnu stane.

Co je však neoddiskutovatelné, je fakt, že právě v posledních několika letech se tento pojem

stal velice skloňovaným tématem, jež zcela jistě souvisí s modernizací doby. Stále více je

totiž upřednostňována svoboda jedince a jeho volba vybrat si. S tím vším souvisí většinou

velká neochota angažovat se do tradičních kolektivů, které lidstvo provázejí od počátku jeho

vývoje. Svoboda, nebo možná lépe svobodná volba, je v dnešní době základním kamenem

lidské identity a nalezení. Důraz na osobní identitu bez přímého zakotvení jde ruku v ruce s

ustupující rolí silné rodiny, tedy s ústupem tradic, což se bezesporu projevuje v mnoha

oblastech lidského života, v našem případě především v náboženské rovině. S tím rovněž do

velké míry souvisí neustálý proces sekularizace, tedy potlačování vlivu náboženství.

Paradoxní je ale také skutečnost, že potlačováním náboženského vlivu na život společnosti,

tedy i jedince, hledá právě každý jeden člověk svou osobní identitu na jiném místě, a tudíž

opět nevyhnutelně směřuje k náboženství, byť v této pozici trochu jinak vymezenému.

Jak již bylo řečeno, žijeme v moderní době, kde, jak se mnozí domnívají, není pro

náboženství v klasickém smyslu slova místo. Důraz je kladen na osobní svobodu a samotný

pojem náboženství vzbuzuje v mnohých lidech nechuť. A nejedná se jen o zanedbatelnou

menšinu, nýbrž o další z trendů dnešní společnosti. Ve své práci se budu věnovat převážně

české společnosti, což však neznamená, že by podobný trend doby nepanoval i jinde v
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"civilizovaném" světě. Nutno podotknout, že česká společnost je v tomto ohledu opravdu do

jisté míry odlišnou a specifickou. Jak uvádí Lužný (2008), oblíbila si česká populace časté

užívání slova ateismus, které s neviditelným náboženstvím úzce souvisí. Češi se podle

Lužného velice rádi za ateisty považují a vymezují se tak proti církevním institucím, ale také

proti náboženství jako celku, jež se stalo téměř pejorativním výrazem. Zde je pak nutné a

důležité hledat rozdíly mezi skutečným vzezřením a mezi tím, čemu daná společnost věří a k

čemu se ubírá. Samo slovo ateismus je mnohými chápáno zjednodušeně a za jeho

nadměrným používáním stojí zejména již zmíněný odpor k jakékoliv náboženské formě, či k

církvi. Aniž by si to mnozí z nás uvědomovali, ateisty rozhodně nejsou. Velká část české

populace se totiž hlásí (někdy i nevědomě) k novým náboženským proudům, alternativním

podobám náboženství, či prostě a jednoduše bez ohledu na deklarovanou příslušnost spadá

do širokého pojmu neviditelného náboženství. Ta samá česká společnost, jež se s chutí

považuje za ateistickou, je pak v celkovém měřítku poměrně silně věřící. Co za tím stojí?

Příčiny tohoto paradoxu se pokouším odhalit dále ve své práce, nicméně dle mého mínění, je

to právě ona nesrovnalost mezi tradičními a novými formami náboženství. Vymezování se

vůči zkostnatělému aparátu organizovaných církví je naprosto patrné a jasné. Na té samé

straně stojí alternativní formy víry, nebo možná lépe řečeno náboženství, které jsou českou

společností vnímány na podobném principu jako tradiční náboženské skupiny, popřípadě

považovány za "nebezpečné" sekty. Na straně druhé je obrovské množství nových proudů, z

nichž si v rámci své svobodné volby může jedinec vybrat a které ve skutečnosti ani za formu

náboženství (náboženských skupin) nepovažuje. Vnímá je totiž jako součást moderní doby a

svobodného myšlení, skrze něž může dojít k naplnění vlastní identity.

Pokud ještě zůstaneme u české společnosti, která by měla mít v mé práci hlavní

slovo, je nutné zmínit, že si od počátku dvacátých let minulého století prošla bouřlivým

vývojem, který se nezastavil do současnosti. Vrchol tohoto vývoje lze však spatřit v průběhu

devadesátých let, kdy došlo k obrovskému uvolnění poměrů a k velkému přívalu svobody,

tudíž i svobodné volby. Zde je také možné spatřit první větší, či menší rozdíly nejen napříč

jednotlivými regiony České republiky, ale také napříč státy Evropy. Protiklad se silnou

náboženskou základnou například v Polsku je zcela bez diskuse a přitom k sobě oba dva

národy mají poměrně blízko. Takových rozdílů je ale v celé Evropě hned několik a i jim se

budu dále věnovat. Co se týče společnosti v České republice, je skutečně do značné míry

specifická a odlišná od ostatních zemí v Evropě, i když i tady by se dali nalézt státy alespoň s

podobným smýšlením. Jak již bylo naznačeno, češi se s hrdostí považují za společnost

ateistickou, ale protikladem k tomuto tvrzení jsou výsledky průzkumu, jenž mapoval právě

nové náboženské formy. Zde Česká republika vyšla jako země se značně vysokými
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hodnotami (podobně tak Estonsko, Švédsko). Znovu tím narážím na paradox tykající se

dnešní doby. Lidé se vymezují od tradičních forem náboženství a volí raději "něco nového", k

čemu dospěli sami, než to, co jim bylo podsouváno a o čemž mají své vlastní představy.

Nijak si však neuvědomují, že i tímto způsobem podnikají cestu do náruče náboženství. Ona

neochota sdružovat se totiž vede k hledání volných institucí, kde ale posléze dochází rovněž

ke sdružování jednotlivých členů, aby se mohla sama taková skupina nějakým způsobem

identifikovat a odlišit od ostatních (jako jedinec hledající vlastní identitu). Ať už se jedná o

posezení členů takovéhoto uskupení někde v kavárně, nebo na domluvené schůzce v

pronajatých prostorách, např. v rámci přednášky. Až v tomto bodě následně dochází k možná


[…]


postkomunistické státy, jako Slovensko, Chorvatsko, Slovinsko, či Lotyšsko (kde je míra

nevěřících rovněž poměrně vysoká, nikoli však tak jako v případě ČR) totiž tak velkou míru

nevěřících osob nevykazují. I toto tak poukazuje na fakt, že Česká republika je v daném

ohledu specifická. Z dat však vyplívá, že i přes jasné přiklonění se k nevěřící populaci,

existuje v české společnosti víra v různé náboženské představy. I zde ale lze sledovat výkyvy

mezi jednotlivými státy, viz tabulka č. 13.
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Tabulka č. 12: Nevěřící ve vybraných evropských zemích

Země Nevěřící

Belgie 21,8

Česká republika 64,7

Finsko 18,3

Francie 48,6

Dánsko 14,3

Chorvatsko 6,5

Irsko 7,7

Kypr 0,4

Lotyšsko 39,3

Německo 34,4

Nizozemsko 43,0

Norsko 16,0

Portugalsko 10,2

Rakousko 16,4

Slovensko 18,7

Slovinsko 19,7

Spojené království 32,9

Španělsko 22,0

Švédsko 29,8

Švýcarsko 26,0

Zdroj: ISSP in Nešpor, Z. (2010)
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Tabulka č. 13: Víra v posmrtný život ve vybraných evropských zemích

Země Posmrtný život nebe Peklo

Česká republika 41,7 27,1 20,7

Francie 46,7 29,9 18,3

Irsko 72,4 79,8 50,2

Itálie 63,7 58,8 50,2

Maďarsko 39,2 36,2 27,8

Německo 48,7 40,5 31,0

Polsko 63,5 65,0 53,6

Rakousko 52,4 38,2 25,9

Slovensko 59,3 51,4 43,8

Spojené království 52,2 46,7 27,9

Švýcarsko 62,1 43,9 24,6

Zdroj: ISSP in Nešpor, Z. (2010)
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5. Závěr

Na základě rozboru a popisu vztahu české společnosti k náboženství je jasné, že si

prošel mnoha změnami a výkyvy. Právě tato skutečnost může za současný postoj Čechů

směrem k náboženství, potažmo k církvi. K tomu je nutné ještě přičíst silnou antiklerikální

rétoriku vládnoucích vrstev, jenž českou společnost provázela už od 19. století. Všechny tyto

aspekty se podepsaly na tom, jak je náboženství a jeho formy vnímáno v současnosti.

V úvodu i v průběhu práce bylo několikrát zmíněno, že Češi se rádi považují za ateisty a

s tímto výrokem bylo polemizováno. Výsledkem je fakt, že český ateismus nevypovídá mnoho

o vztahů obyvatel České republiky k náboženství jako takovému. Na druhé straně dosti

prozrazuje o postoji k církvím. Česká republika, jevící se na první pohled ateisticky, se ve

skutečnosti nikterak neodlišuje od ostatních evropských zemí. Tedy s přihlédnutím k tomu, že

se v tomto ohledu řadí spíše mezi západní Evropu. Jak už ale bylo nastíněno, i v rámci

Evropy existují výjimky, tudíž tvrdit, že je zde jasný a patrný západo-východní gradient, by

nebylo správné. Česká republika se proto může zařadit mezi více sekularizované země a

tvořit tak další jistou výjimku, jako je tomu například v Irském, či Portugalském případě.

Tudíž je tímto potvrzena ona určitá specifičnost, o níž rovněž byla v práci zmínka.

Dalším bodem je poté protipól k ateismu, tedy náboženství osobní, privatizované.

Šetření ukázalo, že i tady lze hledat příčiny a souvislosti vztahu dvou hlavních veličin, české

společnosti a náboženství. S přihlédnutím k popisovanému stavu je patrné, že odklon od

organizovaných forem zbožnosti k formám novým (privátním, osobním…) jsou spolu úzce

spjaty. Vymezení se vůči jednomu sice automaticky neznamená souhlas s druhým, ale

ukazuje směr výběru. Nesouhlas a negativní stanovisko vůči tradičním a velkým

denominacím vede buď k hledání nové formy sebenaplnění, hledání vlastního náboženského

života, nebo k rezignaci na náboženské aktivity. Obě možnosti však vypovídají v podstatě o

stejné věci. Tradiční náboženství reprezentované Římskokatolickou církví je v České republice

už delší dobu na ústupu. Naproti tomu logicky narůstá, byť v současnosti už ne tak výrazně,

počet těch, kteří se zajímají o nové proudy a formy náboženského života. Těch, jenž jsou

označováni jako „něcisté“. A k tomu nutno dodat, že narůstá i počet lidí, kteří náboženské

aktivity opustili zcela, či se o ně prakticky nezajímají.

Vztah české společnosti a náboženství je proto nutné brát jako dvojí. Na jedné straně

je zde negativní vymezení se proti církvím, jako institucím, jak se ukázalo chybně chápaným

jako ztělesnění náboženství. Na straně druhé pak zájem o hledání nových cest a jistá víra

v transcendentno. Rovněž je znatelný i rukopis především komunistické vlády, jenž proti

církvím, ale i proti náboženství silně zbrojila. Což se bezesporu projevilo i na složení věřící
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populace. Generace vyrůstající v komunistickém režimu se vyznačuje nižším počtem věřících

než generace předchozí a také výrazně vyšší mírou nedůvěry v církevní instituce. Z tohoto

následně vyplývá, že generace, jež vyrůstala po roce 1989, je více a silněji ovlivněna

myšlenkami svých předchůdců, vystavených protináboženské propagandě. Věřící populace

tak skutečně stárne a velké církve zaznamenávají stabilní pokles svých členů. Jedinec v české

společnosti hledá své místo nikoli skrze velké a tradiční instituce a ani přes menší

náboženské skupiny, jejichž obliba v druhé polovině 90. let rovněž klesala, ale ve svém

vlastním a osobním životě.
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