Příloha k protokolu o SZZ č. Jméno a příjmení studenta:

Vysoká škola: JU v č. Budějovicích Josef CELIKOVSKY
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POSUDEK BAKALARSKE PRACE

Název práce: Neviditelné náboženství. Odklon od organizované církve k novým náboženským
proudťrrnvCRaEvropě

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možnýclr známek):

1. Strulrtura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevylrověl/a

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotéz/cílů práce, vhodnost a kvalita dat

a nretod)

A - výborrrě

B - velmi dobře

C - dobře

N - rrevyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (výběr, správná citace, použití, dodržování

b ibliografi ckýclr norern)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - rrevyhověl/a

4. Oclborná správnost - znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání

specifickýcli znalostí, sclropnost aplikovat znalosti na konkrétni problém)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

-
nehodící se škrtněte

5. Zhodnocení výstedků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Úroveň jazykového a stytistického zpracování

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

7. Formální a gratická úroveň práce

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Zitv ér ečné sh rnutí, ko m entáře, otízky k ob h aj ob ě :

předkládaná bakalářská práce J. Čelikovskélro se věnuje proměnám duclrovnílro životav českých

zemíclr v I,7 ._2t století. Autor sleduje dynamic§ proces odklonu od tradičníclr církevních forem

k individuálně pojaté osobní zbožnosti dnešní doby, kterou označuje v souladu s německýrn

sociologem
,T. Luckmanem jako tzv. neviditelné náboženství, značnou pozornost věnuje rovněž

ateizmu. Je škoda, že autor ve své práci zohlednil především produkci sociologŮ náboŽenství na Úkor

textťr církevrrích historiků, ale chápu, že cíl jeho práce má odlišnou ambici, Domrrívám se však, že

autor věnov a| znaónýprostor definicím pojmů, s nimiž pracuje (např, náboženství, církev, sekularizace

atd.), na jejichž přesných definicích se ostatně ani odborníci nesl,odnou, na úkor samotné ana|ýzy

zbožnosti moderní doby a víry dnešního člověka. Dobrou itroveň práce zbyteéně snižují gramatické

chyby(interpurrkce,malálvelkápísmena)aobčasnástylistickáneobratnost.

Navrhovaná klasifikace (výsledná známkanení aritmetickýn průměrem známek jeclnotlivých kritérii

lrodnocení práce):

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

V Čes§ch Budějovicíclr dne 1 1, května 2016

6.

L-/ lť t/lJ^-----)'\-_,

Podpis vedoucího/recenzenta bakalářské práce